[image: image3.png]

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS
	[image: image2.jpg]PRO-REITORIA® sssonron s

PROCESSO SELETIVO BOLSA RESIDÊNCIA DE PÓS GRADUAÇÃO

EDITAL N° 011/2013.2 – PROAE

A Pró-Reitora de Assuntos Estudantis – PROAE, através da Coordenadoria de Apoio Pedagógico e Ações de Permanência, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN torna público o calendário de inscrições para o Processo Seletivo do Programa de Bolsa na modalidade: BOLSA RESIDÊNCIA DE PÓS-GRADUAÇÃO para o semestre 2013.2, destinado aos alunos regularmente matriculados nos cursos de Pós-Graduação na modalidade de ensino presencial no Campus de Natal. O processo seletivo será realizado de acordo com as normas e cronogramas descritos a seguir.
CAPÍTULO I

1 – DAS INSCRIÇÕES
Os interessados no Programa de Bolsa Residência da Pós-Graduação para o semestre 2013.2 deverão solicitar a bolsa VIA SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO ACADÊMICA (SIGAA), impreterivelmente no período de 08/10 a 14/10/2013, mediante adesão/atualização do Cadastro Único e registro de interesse na referida bolsa pelo SIGAA – www.sigaa.ufrn.br. (Conforme instruções no link: www.proae.ufrn.br).
1.1  Período de Inscrições on-line no SIGAA: 08 a 13/10/2013.
1.2  Entrevista Social e Apresentação de Documentos: 14 a 16/10/2013.
1.3 Documentos Necessários: Apresentar cópia LEGÍVEL
1.3.1 Documentos de identificação pessoal do candidato

a) Atestado de Matrícula em disciplinas;

b) Documento de Identidade (RG ou Certidão de Nascimento ou Carteira de Motorista, etc.);

c) CTPS (Carteira de Trabalho e Previdência Social) ‐ cópia das páginas de identificação do trabalhador, último contrato de trabalho e página seguinte. (Obrigatoriedade de apresentar também a CTPS original para conferência);
1.3.2 Histórico da vida escolar do estudante: Apresentar cópia legível
a) Certificado de conclusão ou diploma da graduação em Instituição Pública de Ensino Superior;

b) Declaração emitida por Instituição onde realizou curso de graduação, informando se o (a) aluno (a) recebia algum auxílio da Assistência Estudantil, se for o caso;
c) No caso da graduação ter sido feita em Instituição Privada, declaração emitida por Instituição de Ensino Privado informando a condição de bolsista parcial ou integral, se for o caso;

d) Certificado de Conclusão ou diploma de curso mestrado, para alunos que ingressam em doutorado;
e) Declaração emitida por Instituição onde realizou curso de mestrado, informando se o aluno recebia algum auxílio da Assistência Estudantil, se for o caso;
f) Declaração emitida pelo programa de Pós-Graduação a que o (a) estudante está vinculado informando se o (a) aluno (a) tem alguma bolsa de pós-graduação.
1.3.3 Documentos de identificação de todos os membros da família: Apresentar cópia legível
a) Documento de Identidade (RG ou Certidão de Nascimento ou Carteira de Motorista) de todos os membros que fazem parte do grupo familiar;

b) Certidão de óbito do pai ou mãe, se for o caso.

1.3.3.1 Em caso de separação e/ou divórcio dos pais ou do estudante:

a) Certidão de casamento com averbação de divórcio (dos pais ou do estudante, conforme o caso);

b) Declaração informando se recebe pensão alimentícia, com assinatura reconhecida em cartório.

1.3.4 Moradia fixa da família: Apresentar cópia legível
1.3.4.1 Se Imóvel financiado:

a) recibo de pagamento das três últimas prestações do imóvel financiado.

1.3.4.2 Se Imóvel alugado:

a) contrato de aluguel;

b) três últimos recibos de pagamento do aluguel.

1.3.4.3 Se Imóvel cedido:

a) declaração do proprietário do imóvel, informando que cede o imóvel, com assinatura reconhecida em cartório.

1.3.4.4 Se Imóvel próprio:

a) Recibo de IPTU (página do carnê em que constem informações sobre o imóvel, tais como: proprietário, área construída). Não precisa estar pago.
1.3.5. Em caso de familiar com doença incapacitante ou uso contínuo de medicamentos: Apresentar cópia legível
a) Laudo médico com CID (Código Internacional de Doenças), quando se tratar de doença crônica ou degenerativa;

b) Comprovante de despesa com saúde, em caso de pessoas em tratamento.

1.3.6. Participação da família em Programas Sociais: Apresentar cópia legível
a) Cartão do Programa Social em questão (Bolsa Família, Benefício de Prestação Continuada, dentre outros);

b) Extrato atualizado de recebimento do benefício.

1.3.7 Comprovação da Renda Familiar: Apresentar de todos os membros que residem com a família e participam da renda familiar. Apresentar cópia legível
Serão aceitos como comprovante de renda qualquer um dos seguintes documentos:

a) CTPS (Carteira de Trabalho e Previdência Social) ‐ cópia das páginas de identificação do trabalhador, último contrato de trabalho e página seguinte. (Obrigatoriedade de apresentar os originais para conferência); ou
b) Contracheque ou holerite dos últimos três meses; ou
c) Última declaração de Imposto de Renda completa.

d) Extrato de Benefício da Previdência Social atualizado,

e) Guia de recolhimento do INSS dos últimos três meses; ou
f) Declaração Comprobatória de Percepção de Rendimentos – DECORE, dos últimos três meses, feita por contador ou técnico contábil inscrito no CRC. Se tiver cargos de direção, apresentar Pró‐Labore.

g) Declaração de renda informal contendo a atividade que exerce e a remuneração, com assinatura reconhecida em cartório (conforme anexo);
2.  LOCAL E HORÁRIO DE ATENDIMENTO
Local: Coordenadoria de Apoio Pedagógico e Ações de Permanência - CAPAP (localizada no prédio conhecido como Relógio do Sol, próximo ao Centro de Convivência).
Horário: o atendimento aos alunos será das 8h às 12h e das 13h às 16h. A partir deste horário, só serão atendidas as pessoas que estiverem no próprio recinto.

CAPÍTULO II

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         3 DA ANÁLISE E JULGAMENTO DOS PEDIDOS DE CONCESSÃO DA BOLSA RESIDÊNCIA PÓS GRADUAÇÃO – NATAL /RN

3.1 A Coordenadoria de Apoio Pedagógico e Ações de Permanência – CAPAP se responsabilizará pelo cumprimento dos critérios aprovados pela Resolução nº169/2008 - CONSEPE, bem como pelas informações referentes a prazos para inscrições, entrevistas e divulgação dos resultados.
3.2 A entrevista social só será realizada mediante apresentação da documentação completa.

3.2.1 O aluno que apresentar a documentação incompleta e/ou falsa assume a responsabilidade de quaisquer prejuízos na análise da sua solicitação.
3.3. Na análise dos pedidos de concessão da bolsa residência Pós Graduação terão prioridade os estudantes em vulnerabilidade socioeconômica e que não possuam bolsa remunerada, seguidos daqueles com bolsa, que mantenham a condição de vulnerabilidade socioeconômica.

OBS.: Todas as etapas são eliminatórias.
4  DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

4.1 O resultado parcial da seleção será publicado no mural da Coordenadoria de Apoio Pedagógico e Ações de Permanência (Serviço Social), no SIGAA e no site www.proae.ufrn.br no dia 22 de outubro de 2013.

4.2 A análise e homologação dos processos serão realizadas pela Comissão de Seleção e Avaliação da PROAE, conforme prevê a RESOLUÇÃO No 045/2012-CONSAD.
5 DOS RECURSOS

5.1 O candidato que discordar do RESULTADO PARCIAL, poderá apresentar recurso à Comissão de Avaliação e Seleção, 02 (dois) dias úteis após a divulgação do resultado.

5.2 O resultado da interposição do recurso será publicado no mural da Coordenadoria de Apoio Pedagógico e Ações de Permanência (Serviço Social), no SIGAA e no site www.proae.ufrn.br, na ocasião da publicação do RESULTADO FINAL.
6 - DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
6.1 – A análise e homologação dos processos serão realizadas pela Comissão de Seleção e Avaliação, conforme prevê a Resolução CONSAD - 045/2012.

6.2 - O Resultado Final da seleção será publicado no mural da CAPAP (Serviço Social – PROAE), no SIGAA e no site www.proae.ufrn.br, no dia 30 de outubro de 2013.

Para outras informações: (84) 9474-6792 ou pelo e-mail: deae@reitoria.ufrn.br

CAPÍTULO III
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
7  DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 As comunicações oficiais pertinentes ao Processo Seletivo, inclusive a divulgação dos resultados, serão afixadas no mural da Coordenadoria de Apoio Pedagógico e Ações de Permanência (Serviço Social), no SIGAA, no site www.proae.ufrn.br, e outros meios de comunicação disponíveis na UFRN.

7.2 A qualquer tempo, o aluno poderá ser excluído do processo seletivo, desde que comprovada qualquer irregularidade nas declarações prestadas ou nos documentos apresentados, sem prejuízo da adoção de medidas judiciais cabíveis.

7.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Assuntos Estudantis.
7.4 Este edital entrará em vigor na data de sua publicação.

                                                                           Natal, 07 de outubro de 2013.

Profª Janeusa Trindade Souto

Pró-Reitora de Assuntos Estudantis

ANEXO

	DECLARAÇÃO DE AUTÔNOMO, PROFISSIONAL LIBERAL, PRESTADOR DE SERVIÇOS OU TRABALHADOR EVENTUAL

Eu, _____________________________________________________________, portador do RG nº _______________________ e do CPF nº ____________________________, declaro, sob as penas da lei, para fins de apresentação à Universidade Federal do Rio Grande do Norte, conforme solicitação da PROAE, que recebo R$ ___________________ mensais, referentes ao trabalho de ______________________________________ que desenvolvo, sem vínculo empregatício desde _____/_____/__________.

Declaro ainda, a inteira responsabilidade pelas informações contidas nesta declaração, estando ciente de que a omissão ou a apresentação de informações e/ou documentos falsos ou divergentes implicam na exclusão do requerente/candidato ______________________________________________________________
ao Programa de Assistência ao Estudante desta Universidade.

Local e data: ______________, _______ de _______________ de 201___.

___________________________________________

Assinatura do declarante

_____________________________________________

Testemunha nº 01

____________________________________________

Testemunha nº 02

[image: image1.png]UNVERSIDADE] o Rio GRANDE DO HORTE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

PRO-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

COORDENAÇÃO DE APOIO PEDAGÓGICO E AÇÕES DE PERMANÊNCIA

TERMO DE COMPROMISSO (Residente Universitário)

Pelo presente TERMO DE COMPROMISSO eu, ____________________________________________, aluno (a) regularmente matriculado (a) no Programa de Pós-Graduação em __________________________________________ da UFRN, matrícula no. _______________declaro conhecer e estar de acordo com os termos da Resolução 045/2012 – CONSAD de 22 de novembro de 2012 e comprometo-me a:
a) Utilizar a moradia e o restaurante universitários como suporte para minhas atividades acadêmicas;

b) Zelar pela manutenção de um ambiente coletivo sadio na moradia e restaurante universitários e pela conservação do patrimônio público que passarei a utilizar;

c) Respeitar a individualidade e os objetos pessoais de cada um dos residentes, mantendo uma conduta social compatível com a vida acadêmica e de convivência coletiva;

d) Contribuir para manutenção da segurança e ordem no recinto da moradia estudantil;

e) estar dentro das normas do Programa de Pós-Graduação a que pertence de forma a integralizar seu curso no tempo estabelecido em cada Programa.
f) Desocupar a moradia universitária caso descumpra o que está disposto no parágrafo 1º. e seus incisos, do Artigo 9º. da Resolução nº 045/2012 – CONSAD;

g) Desocupar a moradia universitária no prazo máximo de 30 dias após a defesa da dissertação ou tese, conforme as normas aplicadas aos alunos de graduação, prevista no art. 9º parágrafo 4º da Resolução nº045/2012 - CONSAD;

Natal, _____ de _______________ de _______

_______________________________________

Discente ou seu representante legal

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE

TERMO DE COMPROMISSO (responsáveis)

Pelo presente TERMO DE COMPROMISSO eu, _________________________________________, responsável pelo aluno (a) ____________________________________________________ regularmente matriculado (a) no curso de __________________da UFRN, sob a matricula ______________, declaro conhecer e estar ciente de que o mesmo foi contemplado com o Programa Bolsa Residência da Universidade Federal do Rio Grande do Norte e que concordo com essa participação.

Declaro ainda ter sido informado sobre os direitos e deveres dos residentes estabelecidos pela Resolução nº. 045/2012                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             CONSAD de 22 de novembro de 2012, sobre as responsabilidades que o aluno que represento, terá que assumir enquanto beneficiário do Programa Bolsa Residência. Comprometo-me ainda, a acompanhar o processo de inserção do aluno na residência, bem como sua vida acadêmica com a finalidade de dividir com essa instituição, a co-responsabilidade que, enquanto responsável, tenho para com a formação profissional do referido aluno.

_________________________________

Local e Data

_____________________________________

Responsável

RG:

CPF:

_1424776456